MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Curso Superior de Engenharia Mecânica

REUNIÃO DE ÁREA – ENGENHARIA MECÂNICA

ATA Nº 02/2024 – COORDENAÇÃO DA ENGENHARIA MECÂNICA

Aos seis dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro,  às quinze horas e trinta  minutos,
realizou-se  uma reunião  da  área  da  mecânica  com os  coordenadores  dos  cursos  de Engenharia
Mecânica, Técnico em Mecânica (subsequente) e médio integrado em Mecatrônica no Laboratório
de Metrologia do bloco 1 do Campus Erechim do IFRS. A convocação para a reunião foi feita pelo
professor Daniel Pires Nunes, coordenador do curso de engenharia mecânica, com a seguinte pauta:
(1) Distribuição de disciplinas da área da mecânica.  (2) Assuntos gerais.  Estiveram presentes os
docentes Alisson Dalsasso Corrêa de Souza, Julio César dos Santos, Luciara Silva Vellar, Airton
Campanhola Bortoluzzi, Luiz Gustavo de Moura da Silva Barbosa, Luciano Aparecido Kempski,
João Rogério Machado Pereira, José Antonio Sala, Jakerson Ricardo Gevinski e Daniel Pires Nunes.
(1) Distribuição de disciplinas da área da mecânica: Do curso de Eng. Mecânica: Metrologia
fica com Cleber, Ciência dos Materia I fica com Fábio; Desenho Técnico II fica com Cleber;
Eng.  e  Seg.  do  Traballho  fica  com  Airton;  Mecanica  dos  Fluidos  fica  com  Airton;
Termodinâmica fica com Luiz; Mecânica dos Sólidos I fica com Luciara; SHP fica Cleber;
Máquinas  Térmicas  I  fica  com  Luciara;  Eletricidade  II  fica  com  Daniel;  Elementos  de
Máquinas  I  fica  com Luciara;  Usinagem I  fica  com João;  Pesquisa  Operacional  fica  com
Pesquisa Operacional; Refrigeração fica com Júlio; Gestão de Projetos fica com Jakerson;
Sistemas de Qualidade fica com Ronaldo; Soldagem e Fundição fica com Fábio; Conformação
Mecânica fica com Fábio; Vibrações fica com Jakerson. Das disciplinas optativas: O Prof. Sala
informou sobre os resultados da pesquisa de interesse feito com os alunos da engenharia. A s
disciplinas  mais  requeridas  foram  Prática  do  Motores  com  5  votos  (fica  com  Sala),
Mecanismos com 3 votos (fica com João), Instrumentação com 3 votos (fica com Alisson) e
Prática  de  Soldagens  com  2  votos  (fica  com  Luciano),  Planejamento  Industrial  fica  com
Cleber. Do curso Técnico em Mecânica, Processos de Fabricação IV fica com os professores Luiz
Gustavo  e  Luciano,  Automação  fica  com  o  professor  Daniel,  Sistemas  Térmicos  fica  com  o
professor Ademir e Fabricação Assistida fica com o professor Júlio. Do 2º Semestre do novo PPC
do Técnico e Tecnologia Mecânica II ficam com o professor Ademir; Processos de Fabricação II
fica com os professores João e Luciano; Desenho Técnico II fica com o professor Ademir, SHP fica
com  o  professor  Júlio.  As  turmas  extras  para  reprovados  serão  definidas  após  finalização  do
semestre.  (2) Assuntos  gerais:  nada  mais  tendo a  ser  tratado,  o  professor  Daniel  Pires  Nunes,
coordenador  do  curso  de  engenharia  mecânica,  agradeceu  e  declarou  encerrada  a  reunião.  Para
constar, eu, Daniel Pires Nunes, coordenador do curso de engenharia mecânica do IFRS  Campus
Erechim, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, segue por mim datada e pelos presentes
assinada. Erechim, seis de agosto de dois mil e vinte e quatro.

Nome Assinatura

Alisson Dalsasso Corrêa de Souza

Julio César dos Santos

Luciara Silva Vellar

Airton Campanhola Bortoluzzi

Luiz Gustavo de Moura da Silva Barbosa

Luciano Aparecido Kempski

João Rogério Machado Pereira

José Antonio Sala

Jakerson Ricardo Gevinski

Daniel Pires Nunes

2

		2024-12-06T14:47:14-0300

		2024-12-09T09:36:28-0300

		2024-12-09T16:25:07-0300

		2024-12-10T12:33:08-0300

		2024-12-10T14:29:44-0300

		2024-12-10T15:30:34-0300

		2024-12-10T23:34:18-0300

		2024-12-11T10:22:18-0300